
O B S A H

22 ŽEB R Á K  NA ZLA TÉ LA V i a  
D er Spiegel
Nepředstavitelná chudoba a zaostalost 
většiny a pohádkové bohatství menšiny. 
Takové jsou poměry ve všech 24 státech 
Latinské Ameriky, subkontinentu^ který 
U SA sice tvrdě vysávají, ale jehož se 
i bojí. Dnešní mlčící většina je  obrovský, 
výbušný rezervoár revoluce.

15 OPĚT U VESLA 
De Gauliovy pam ěti I 
Z  knihy Charlese de G aulla Mémoires 
ď espoir. Le R enouveau, nakladatelstv í Plon
První výtisky Paměti bývalého francouz
ského presidenta, které vyšly na podzim  
v Paříži, vzbudily neobyčejný zájem, pro
tože zachycují rušné období nedávných 
evropských dějin. V  první části je  vylíčen 
rozklad IV . republiky a začátek gaullismu. 
0  de Gaullové politice a diplomatických 
krocích, které poznamenaly mezinárodní 
vztahy, budou hovořit další kapitoly.

20 VÉDCI NEŽÁDOUCÍ 
B rian  O’Leary, The Nation
U SA m ají sice prvenství v přistání na 
Měsíci, ale к vědcům, kteří by program 
Apollo pomohli zužitkovat daleko lépe, se 
N A S A  přitom chová macešsky.

28 OD MISTRA PO MINISTRA
V. J .  TěreSčcnko, L itě ra tu rn a ja  gazeta
Management, slovo, jež na Západě začali 
pokládat za jakousi kouzelnou form uli, je  
vlastně umění řídit hospodářství. Je 
použitelné i  v socialistickém systému? 
A ja k?  Na tyto otázky odpovídá sovětský 
ekonom, který z vlastní zkušenosti zná 
i hospodářství U SA.

32 PO NIŽUJÍCÍ KRÁSA 
L’Europeo
Nejsme zboží a nechceme, aby se nás použí
valo к prodeji jiného zboží, prohlašují 
ženy a začínají se bouřit proti reklamě. 
N e proti reklamě vůbec, ale proti tomu, že 
všechno, i  auta a motocykly, se propaguje 
obrazy ženského těla.

30 VRAŽDA NA BĚŽÍCÍM  PÁSU
N eznám á A m erika VII
R ichard  Rhodes, H arp er’s M agazine
Velké městské ja tky, ja k  je  kdysi popsal 
Sinclair, už neexistují. Přestěhovaly se 
к  výrobci, к farm áři. V  dokonalé pásové 
výrobě se 3600 prasat denně změní v úhled
ně zabalené porce.

PEVNINY V POHYBU 
Jam es Sarazin, P aris  M atch
Tropickí podnebí v Antarktidě, všechny 
pevniny semknuté ve dva bloky, lak to 
vypadalo na Zemi před 200 milióny let. 
Od té doby se naše planeta velmi změnila -  
a mění se dál. Žijeme vlastně na plujících 
vorech.

/ Ш / Ш  P ftÍB Ě H  ERICHA VON DÄNIKENA
(D okončení)
Z  kn ihy  P e tera  R ocholla a  W ilhelm a 
R oggendorfa Das se ltsam e Leben des 
E rich  von D äniken
A ni advokáti, ani svědkové nepomohli, 
jeden z nejpopulárnějších autorů poslední 
doby s i odpykává trest za finanční podvody. 
Dobrodružná a leckdy strastiplná Dáni- 
kenova pouí za fantastickou látkou pro 
jeho knihy skončila zatím и kantonálniho 
soudu v Churu.

_ i ^  Čt v r t  s t o l e t í  v  t r e t r á c h
*  Claude B runelovů, L ectures pour touš

A lainu Mimounovi, vítězi maratónu na 
olympiádě v  Melbourne, bylo už 50 let. 
A přesto se aktivního sportu nevzdal. Jen  
tak, kondičně, běhá každé ráno svých 
20 kilometrů.

I T «  V ZEM I VYCHÁZEJÍCÍHO JENU 
* ™ ™ Z kn ihy  Georgese M ikeše The land  o f  the 

rising  yen
Znám ý anglický humorista M ikes se je l 
podívat na japonský hospodářský zázrak 
zblízka. Především však na lid i, kteří je j 
vytvářejí, na to, jací jsou  Japonci roku 
1970.

f i A  TREZOVY KRESBY
Paris Match________________________

2  KRONIKA
^  Dva van  Goghové /  T ajem ství vzniku 

5 1  iiv o ta  /  E lek tro n ik a  v B ulharsku  /  Šest
náctileté  um írán i /  Pu tování Severního 
pólu /  R acek versus Starfighter /  Černý 
pálek  tex ta řů  /  B urská vá lka  v T yrolsku / 
Pom sta  za W aterloo  /  Skříňka  n a  p ře lití  / 
Ž ena, k te rá  um í v iechno /  Nahý řlo v řk  / 
Nová krev  /  H um ánní puáka /  T ářky  
s L isztem  /  N enarozený je í tě  i i l lá  /  Četba 
v kolébce /  Ž irafí lén y  /  Js te  ja k o  ü ra fa , 
slečno /  V ra idy  v tělocv ičn í /  B ludná 
plavba Galileje / H ory zabíjej!


